CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 541/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. solicitar, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Procuradoria  do  Município  e  em  especial  às  Comissões  de
Acompanhamento que cumpre o Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil de acordo
com a Lei nº 13.019/2014, que possa continuar com o Termo de Cooperação entre a Prefeitura
Municipal de Araguari-MG e o Grupo Semente Esperança, dando continuidade à cessão do imóvel
localizado  à  Rua  José  Ferreira  Alves,  onde  são  acolhidos  pacientes  oncológicos  da  cidade  de
Araguari-MG.

Nesta  oportunidade,  ressalta-se  dados  importantes  fornecidos  pelo  grupo  Semente
Esperança, o qual atende hoje cerca de 355 pacientes, sendo que desses 53% são do sexo feminino e
47%do sexo masculino, e a maioria dos pacientes com idade entre 70 79 anos.

Outro dado importante e que mais assola a cidade de Araguari é o câncer de mama em
primeiro, logo o de próstata e em terceiro o câncer de intestino.

Sendo assim o trabalho realizado pelo grupo Semente Esperança deve ser reconhecido e
acompanhado  do  apoio  da  Prefeitura  Municipal  através  da  Lei  do  Marco  Regulatório  das
Organizações Sociais que trata da celebração dessas parcerias principalmente no âmbito do SUAS.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 14 de fevereiro
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  13  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 14/02/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
02

16

		2023-02-27T15:26:53-0300

		2023-02-27T15:26:55-0300

		2023-02-27T15:26:55-0300

		2023-02-27T15:26:56-0300